portas

**P**ortas urbis Plin<sup>9</sup> triginta aptas & septem clausas esse fuisse scribit. Easque omnes nota nec ipse potest nec nos sans suenire potuimus. quod omnia inuestigare non potuimus. iii  
Portarum uocabula.

uestiti portarum loca hinc superfluum esse scimus: quod apud Livium & alios scriptores aliquid inueniunt nota portarum que olim dum aucta fuit urbs Roma in medio ciuitatis remanentes: & forma portarum & usum simul amittere. & quod nota quas apud proficos fuerit hanc inuenimus. Flumentana: Collatina: Collina: Quirinalis: Esquilina: Viminalis: Neuis: Querculana: sive Querculana: Cabusina: Lauentia: R. u. d. u. sculana: R. utamena: Saginalis: Latina: Appia: Capena: Trigemina: Aurelia: Fontinalis: Carmentalis que Scelerata: Padana uel libera: Mugonia que & trigillia: Catalana: triphalica. Quas plerumque etymologia uocabulo habet: Festus Pompeius fuisse scribit. Flumentana appellata que Tyberim eam quodam influisse affirmat. Collatina a collina oppido prope Romanam quod aliaque ciuitatum opes fuerunt collata. Collina argonensis appellabat: etiam in monte quinali que argonos appellabat: que prope Quirinalis dicta fuit: ea in colle Quirinali sita: sive que prope ea que uicini facellu. Querculana que quercum intra muros iuxta se habet. Lauerniones fures antiqui dicebantur: sub tutela Dier lauerna erant in quouis loco obscuro abditoque hinc & lauernalis porta. R. u. d. u. sculana appellata que nudis & spolita sit relicta. R. utamena a nomine cuiusdam quingae sic appellata. Fontinalis fontium facta: unde & Roma fontinalis porta. Catalana porta romana dicta quia haud longe ab ea ad placidum Caniculae sidus inimicum frugibus rursus canes imolabant: ut fruges mature scites ad maturitatem peruenirent. Viminalis porta & collis appellatur: quia ibi uicini sylua fuisse dicuntur. quod Marcus Varro de lingua latina collis ipsam a templo dei uicini in illo siti appellatam scribit. Quam uero attinet ad portam Capenam Solinus dicit Italiam regi de insula Sicilia cum Syracusanis ad Ianuam peruenisset eius consilio auxiliique ciuitatem iuxta albulam condidisse Capenam nomine qua postmodum porte Capenae nomen fuit. iam uero tres quas ultimo posuimus loco Carmentalis Padana que & libera: Mugonia que & trigillia. Primum habuit urbes a Romulo edificatam. quod Varro Padanam ostendit Saturniam urbem & non romam fuisse. alia autem duae Roma postmodum aucta sine forma & usum portarum nomen aliquando reuenerunt. Dicitur Festus Carmentalis portam uocari sceleratam quod per eam sex & trecenti Fabii cum clientibus quique milibus egressi aduersus etruscos ad amnem cremeram omnes interfecti sunt. Et Quirinus in fastis: Carmentis portae dextro est uia lano: de per hanc noli quousis eromen hinc. Illa fama refert Fabios postea esse trecentos: Porta uacat culpa: sed tamen omen habet. Et Vergilius in. viii. Et Carmentalis Romano nomine portae. Atrium autem uetustissimis petra triam & uiginti portarum nomina & nostra aetate Roma omnes tres decem tantum modo habet: nomen forte suburbium uaticani, quod ciuitatem Latiinam fuisse ostendimus: portae quoque uelimus ad dexteram omnium nouissimas: noua quoque habere nota suo docebimus loco. Satis ergo atque opusissimum fuerit romanae urbis & Ianiculi portarum que aetate nostra cernunt: uetustate appellandarum nobis applicare.

Incipiens autem est a Flaminea: uix porta quae sinistra Tyberis ripa appositae aliquando Flaminea: & nouissima porta populi est dicta. Ea uero esse quam profici

v  
Portarum romanae etymologia.

vi  
Tres portae urbis.

vii  
De porta populi que flumentana.

viii  
Flumentana

Flamētana dixeret: & Festus Pompeius diffinitio ipsa indicat positio q̄ nulla inter oēs urbis portas ita Tyberis est appositā: ut ea aliq̄sido is fluvius potuerit influere cuius meminit Titus Livius in sexto ab urbe condita in hac uerba: Ita prædicta die in Peulinū lucū extra Portā flamentana unde conspectus in Capitolium non est conciliū populi indictū, & in bello Macedonico: Circa portā flamentana collapsa quadam. Item eodē in bello Livius ea de celo tactam fuisse narrat.

viii

De porta  
Pisciana q̄  
collatina.

Secunda illi & primo in colle posita multos ante annos Pisciana est dicta a palatio sibi p̄pinq̄uo: cuius demolita marmora rex Ostrogothoꝝ primus Theodoricus sicut Cassiodori ep̄ta ostendit. R. autē portā curauit. Ea prisca t̄p̄ibus dicta est collatina. Oppidū a quo est dicta fuisse e regione illius oridit Livius in primo ab urbe condita. Collatia & q̄qd̄ circa illū agri erat Sabinis adēptum. Seruat quoq̄ ætas nostra montē appellatū i collatia q̄qd̄ a regione eius portæ habet ager romanus. Tertio q̄ nūc Salana fuisse Quināle postea Collina dicimus, & q̄d̄ q̄tū attinet ad Quināle Festus Pompeius dicit. Quināle dicta q̄ ea in colle quināle itur sue q̄, p̄ime ea quirina facellum. Et Ouidius in fastis de quirino: Hunc igitur uetens donarunt a de Sabinū: Inq̄ Quināle constituere iugo. Quināle aut̄ uis porta dicta est Salana: quā Festus sic appella tam affirmat q̄ Sabinū sal a mari de ferrebit: Quod aut̄ postea a Quināle mutātū sit nomen in Collina indicat. Marcus Varro cū dicit Quināle collem aliquos existimare dictum a quirino alios a quiritibus. qui cū. T. Tacio euntibus uenerūt q̄ ibi habuerunt castra: & placitū sint in eo noia collū. Nam collis tricephalis ubi quirini sedes: collis salutaris qui tricephalus: collis pollinaris q̄ est a de salatis: & collis muralis ad ædem dei diffidū ab qua collū uarietate quā quiralis habuerit collis dicta est porta collina: & Livius id manifestū facit in libro ab urbe condita q̄ dragesimo: & de bello Macedonico ultimus appellat. Aquas quoq̄ in uadatio i regione uerba.

Nā ita undauit Tyberis ut ludī Apollinares circo fundatos extra portā Collinā ad ædē ericinz ueneris portā sunt. Ceteroꝝ ludos ipso die subita serenitate orta p̄p̄a duci cepta ad portā Collinā reuocata. ductaq̄ in circū est cū decessisse in dea quā nunciatū est: leticia quoq̄ populo & ludis celebratā ad didit sedes sua solēni spectaculo red dita. Circū autē Flāminū in quo celebrant ludī, Apollinares collat nobis. & infra in spectaculo: & deficiis ostendemus fuisse locū cui nūc Agoni trini est uocabulū. Et t̄plum ueneris ericinz extra portā Collinā fuisse ex fastis Ouidii his uerbis ostendit: Tēpla frequentari collinæ p̄ta porte. Nūc decet a siculo nota rege tenet. Et infra: Vtq̄ tyra culias aretulas abstulit armis Claudius & bello te quoq̄ cepit eric: Sicq̄ ex loci p̄pinq̄tate conuicim̄ ludos q̄ tunc Circo Flāminio nūc agone ob aq̄ Tyberis in uadationē non poterat celebrari, cū ad Collinā nūc salatis portā parati eunt postea aq̄ decesserūt ad circū fuisse reductos.

ix

De porta. f. Sexta trinomina prisco more uiminalē & q̄ntā nūc sancti Laurentii: olim ex q̄linā. Agnetis q̄ Sextam quæ maior dicit Neuiam. Septimam quæ pridē a siliariam nunc sancti iohannis a prisca fuisse Celimontana. Et octaua quæ ab dito in angulo clausa cer

nitur &amp;

mitur & Metrodi porta dicitur Gabiulam fuisse a maioribus appellatam cum exteret in locis cum magna ex parte unico in Liviis loco ostenderet confidimus, quo si loco Collina est quod fuerit certius ostendit. Namque secundo ab urbe condita Liviis Porcennae obfidione quae Romana praesidium defensionis ita dicitur Porcenna prius conatu repulsa consilio ab oppugnanda urbe a deservit dea ueris praesidio si laniculo locato ipse si platonis; Tyberis castra posuit acribus undique accinis & custodit ne quod frumentum Romanae subuerti sineret. & urbe data milites trans flumen per occasiones alias atque locis traicerent breuique adeo festu omni agere Romanam reddidit: ut non ea re non solum ex agris sed pecus quoque omnia urbe compelleret. nec quicquam extra portas propellere auerere. Hoc tamen licet in castris non mora magis quam concilio concessum, Namque Valerius consul interitus in occasione multos simul & effusos iprosos ad ostium in paruis rebus negligens ultor graui se ad maiora uindictam seruabat. Itaque ut dicitur praedictorum dicitur suis: Postero die frequentes porta exilia quae auerissima ab hoste erat repellens per caelestium id hostes ratum quod in obfidione & fame seruitia infida transigerent. & scire per fugam indicio multosque plures ut in spem uniuersae praedictae flumen traiciunt. Publii Valerius Marcus hermanus cum modis eis copiam ad secundum lapidem ita Gabina occultum ostendit ubi: Spurius Largus cum expedita inuenit ad portam Collinam stare donec hostis praerent. Deinde se obui ceteris sit ad flumen reddidit. Consul alter T. Laetius porta Neuis cum aliquot manibus militum egressus ipse Valerius Celimontana cohortes delectas educitibusque primi apparere hosti. Hermanus ubi tumultum sensit concurrens ex insidiis: ut silis in laetius castris terga dedit. dextra laeuoque hanc a porta Collina illic ab Neuis reddidit clamor ita caeli in medio praedictorum. neque ad pugnam uinibus pares & ad fugam se peris omnibus uinis finisque ille tam effulse usque diem scis fuit. Ostentus quoque applicem non supradictis praesidis nouas portas notandos: primam illis quos scimus ostendit dicitur non Sallanis sed Flamini fuisse illis ad quam Spurius Laetius non hosti ad flumen praerent reddidit se opposuerit nuncemus: Pontem Miluium per id tempus non fuisse. Quod & si Liviis satis indicemus alia ratione certum habemus quod Ammianus Marcellinus in regestis lib. xxvi. illum dicit ab Aemyho Scauro fuisse edificatum & Scauri multa post saecula fuisse constantem. Cn. Pompeio adolecente senex erat. Cum itaque ad portam ab hoste auerissimam quae fuit Exilia nunc sancti Laurentii: aut Tiburtina essent exposita in praedicta pecora non ledum traicisse etruscos ea rectitudine Tyberis quae a porta nunc populi usque ad locum Miluium portis intercedit. cum sint omnes altitudo in montem & topographiam scabi & altitudine. armatis insuperabilis: Sed ut praedictorum a nauibus cursu ferrentur in pecora ad eum pene Tyberis locum. quo Aemio ipse in fluit fuisse delator. Et sic extra portam tunc Collinam nunc Sallanis oppositae locati sunt quae etruscos a rebus ad nauis fluuiisque auerent. Alia autem ratione libet ostendere Collinam portam esse non posse illam quae aut Flamini praedictae aut nunc Populi est dicta. Liviis in libro. iii. ubi plebis secessionem narrat in qua Tribuni primis Augustino citati sunt haec habet uerba. Neque si sabinis gentis exercitus. ibi quoque auctore Iulio Numa: quod secessio facta ab delectis. Et ipse

x  
Quado &  
a quo pos  
miluius.

Et ipse

Et ipse priusq̄ iret ad urbē paritē eisdē numerū ab suis errandū curati porta Collina urbē intraueratq̄ itaq̄ a Sabinis uenit exercitus frustra ad portā Flaminā flexisset: cū rector expeditionis eēt in urbē qua rediit Sallana tūc Collata. Sit Cornelius Tacitus ingressum Vitellii patris militū in urbē describēs dicite Ternū agrū p̄ Sallanā Collinā portā appropinquābat. Indicat ēt Linius aduētū Hannibalis ad Anienē describēs sexto punici belli secūdo libro: Collinā Exquilināq̄ satis primas fuisse. In hoc tamulta Fuluius Flaccus porta Capena cū exercitu Romā ingressus media urbe p̄ carinas exquilāq̄ cōtēdit. Inde egressus inter Exquilā collināq̄ portā posuit castra. Et paulo infra: inter hęc Hannibal ad anienē fluxitū tria milia passū ab urbe castra ad mouit. Itaq̄ romanorū castra Hannibali ad anienē sedētī oppositā ad Collinā exquilāq̄ portas posita etiā nullo alio loco q̄ ad Sallaniā nunc & ad sancti Laurentii portas esse potuerant.

xii

De porta  
Laurentiā q̄  
exquilina.

Ex predictis igit̄ constare credit̄ cū tertia est collina quartā fuisse Viminalē & q̄ntā Exquilinā nūc sancti Laurentii quā aliqui Tauninā a capite tauni quod illi insculptū ē legimus appellatā fuisse. Eius uero quā p̄ncipis temporis Viminalē fuisse affirmamus: cur Linius sup̄ior in eruscorū inuasiōe nō fecerit mentionē nihil est aliud q̄ nō deamus q̄ ita a casu & cōsiliū Romanorū cōsilio factū ē ut aliis portis fuerit fatias aut ita ut insidias aut pecora in pradam exponere aut turmas praefidiasq̄ struere. Sed cū viminalē describemus collē aliam fuisse qui hanc eiusdē nominis portam habuent ostendemus.

xiii

De porta  
maiore.

Neuiam uero fuisse sextam que nunc maior dicitur. Et pariter septimā q̄ nūc Atinaria seu sancti Ioannis Celimontanaq̄ sup̄radicta sita Lini uerba attente cōsiderabit certum intelliget. q̄ locus ipse edocet calidū monē a quo celimontana est dicta: nullā que uuo nō dīnata aliam habuisse.

xiiii

De porta  
scilicet Ioānis.

Octaua quæ Gabiosa fuit quā abdito in angulo ad nouū eugentanū Lateranense monasteriū clausam diximus: nihil est rariōis aut coniecturæ quod afferamus aliud q̄ q̄ recta ducere in Gabios oppidū cui ætate demolito Gallicano multis sæculis fuerat appellatio. Linius in bello Macedonico Gabusam portam fuisse tactam de celo commemorat.

xv

De porta  
Methodi.

Latina & inuasiō retinet uocabulū: quod tñ apud p̄ncipios nō inuimus: aut aliud habuit ex sup̄radictorū uiginti nū nominibus quod nōdū potamus intelligere: aut Latinā ab Ænis mille uocata fuisse m̄torū testimoniō p̄bare possē.